РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
РЕВЯКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА РЕВЯКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

от 15.04.2021 №48-194/дсп
Об утверждении отчета об исполнении
Бюджета Ревякинского муниципального
образования за 2020 год

Руководствуясь статьями 52, 53, 55, 57 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 264,2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, п.3 ст. 61, п.5 ст.68 Устава Ревякинского муниципального образования,
РЕШИЛА:
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Ревякинского муниципального образования за 2020 год согласно приложения 1 к настоящему решению:
0. По доходам в сумме 26 877,53 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления сумме 21 625,68 тыс. руб.
0.  По расходам в сумме 27 323,72 тыс. руб.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ревякинский вестник».

И.о.главы Ревякинского
муниципального образования                                                     В.А.Соболева

Приложения № 1
к решению Думы Ревякинского
муниципального образования
от 15.04.2021 №48-194/дсп

Отчет об исполнении бюджета
[bookmark: _GoBack]Ревякинского муниципального образования за 2020 год

Бюджет Ревякинского муниципального образования на 2020 год утвержден решением Думы Ревякинского муниципального образования от 20.12.2019г. № 31-134/дсп «О бюджете Ревякинского муниципального образования на 2020 год и на плановые периоды 2021-2022 годов»
в сумме:
Доходы – 24 854,42 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 19 934,7 тыс. руб. Расходы – 25 100,41 тыс. руб. дефицит бюджета составил 245,99 тысяч рублей или 5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
В течение 2020 года бюджет поселения уточнялся путем внесения изменений и дополнений и на конец года был определен по доходам в сумме 27 756,91 тысяч рублей, по расходам в сумме 28 925,17 тысяч рублей.
Состав доходной части бюджета, утвержденной и исполненной за 2020 год можно рассмотреть на основании таблицы № 1, данные представлены в тысячах рублей.
Таблица № 1
ДОХОДЫ

	Наименование доходов
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	% выполнения

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	1 646,97

	1 470,74

	89,30

	Налог на доходы физических лиц
	765,47
	702,90
	91,83

	Налог на имущество физических лиц
	416,40
	402,35
	96,63

	Единый сельскохозяйственный налог
	484,50
	387,81
	78,82

	Земельный налог
	2 091,02
	2 120,36
	101,40

	Государственная пошлина
	6,40
	5,83
	91,09

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	56,55
	49,01
	86,67

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсация затрат государства
	583,88
	40,64
	6,96

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	68,04
	63,21
	92,90

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	12,00
	9,00
	75,00

	Итого собственных доходов
	6 131,23
	5 251,85
	85,66

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	17 217,85
	17 217,85

100,00

	Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры
	150,00
	150,00
	100,00

	Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий
	588,50
	588,50
	100,00

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	3 487,30
	3 487,30
	100,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	134,10
	134,10
	100,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,70
	0,70
	100,00

	Прочие межбюджетные трансферты
	47,23
	47,23
	100,00

	Итого безвозмездных поступлений
	21 625,68
	21 625,68
	100,00

	Итого доходов:
	27 756,91
	26 877,53
	96,83

На основании таблицы №1 видно, что доходная часть бюджета выполнена на 96,83 %, собственные доходы выполнены на 85,66 %, безвозмездные поступления на 100 %.
Причинами внесения изменений в бюджет поселения являются: уточнения доходов и расходов бюджета и перераспределение плановых назначений по функциональной классификации расходов бюджетов в связи с принятием новых расходных обязательств.
Состав расходной части бюджета, утвержденной и исполненной за 2020 год представлен в таблице № 2, данные представлены в тысячах рублей.
РАСХОДЫ

Таблица№ 2

	Наименование показателя
	Код строки
	Код расхода по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Расходы бюджета - всего
	200
	x
	28 925,17
	27 323,72
	94,46

	ОБШЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  ВОПРОСЫ
	200

	11 694,76
	11 254,82
	96,24

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному социальному страхованию
	200
	72701029110060001121
	920,29
	920,29
	100,00

	Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда
	200
	72701029110060001122
	0,19
	0,19
	100,00

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	200
	72701029110060001129
	277,69
	277,69
	100,00

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному социальному страхованию
	200
	72701049110060001121
	6 837,08
	6 837,08
	100,00

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	200
	72701049110060001129
	2 045,54
	2 045,54
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72701049110060001244
	1 164,36
	1 003,83
	86,21

	Исполнение судебных актов
	200
	72701049110060001831
	15,18
	0,00
	0,00

	Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	200
	72701049110060001851
	163,98
	163,98
	100,00

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	200
	72701049110060001852
	0,82
	0,82
	100,00

	Уплата иных платежей
	200
	72701049110060001853
	4,70
	4,70
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72701049120073150244
	0,70
	0,70
	100,00

	Резервные средства
	200
	72701119110060004870
	264,23
	0,00
	0,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	200

	134,10
	134,10
	100,00

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по обязательному социальному страхованию
	200
	72702039130051180121
	99,26
	99,26
	100,00

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	200
	72702039130051180129
	29,97
	29,97
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72702039130051180244
	4,87
	4,87
	100,000

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	200

	46,12
	46,12
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72703102140099015244
	5,86
	5,86
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72703145651329999244
	14,61
	14,61
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72703149110060001244
	25,65
	25,65
	100,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	200

	2 490,56
	1 948,49
	78,24

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72704092010099020244
	2 490,56
	1 948,49
	78,24

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	200

	4 098,39
	4 098,39
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72705019110060011244
	59,57
	59,57
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	727050391400L5762244
	618,91
	618,91
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72705039110060101244
	647,88
	647,88
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72705039110060105244
	518,02
	518,02
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	727050391400S2971244
	1 352,71
	1 352,71
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	727050391400S2370244
	901,30
	901,30
	100,00

	ОБРАЗОВАНИЕ
	200

	22,99
	22,99
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72707059110060001244
	22,99
	22,99
	100,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	200

	10 318,39
	9 698,96
	94,00

	Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному социальному страхованию
	200
	72708019110060002111
	3 892,75
	3 892,75
	100,00

	Взносы по обязательному социальному страхованию  на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	200
	72708019110060002119
	1 172,82
	1 172,82
	100,00

	Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта
	200
	72708019110060002243
	592,54
	592,54
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	72708019110060002244
	3 131,58
	2 512,15
	80,22

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	7270801914S2100244
	1 378.70
	1 378.70
	100.00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	7270801914L5191244
	100,00
	100,00
	100,00

	Премии гранты
	200
	7270801914L5192350
	50,00
	50,00
	100,00

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	200

	119,86
	119,86
	100,00

	Иные межбюджетные трансферты
	200
	72714039110060020540
	119,86
	119,86
	100,00

 Данные таблицы № 2 показывают, что расходы в целом исполнены на 94,46 %.
Расходы бюджета муниципального образования в 2020 год составили 27 323,73 тыс. рублей, или 94,46% от плана. В том числе:
- по разделу Общегосударственные вопросы – 11 254,82 тыс. рублей:
По данному разделу при плановом объеме расходов 11 694,76 тыс. рублей, фактические расходы 11 254,82 тыс. рублей, что составляет 96,24%.
Расходы производились:
На оплату труда и страховых взносов, иных выплат органов местного самоуправления;
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
На уплату налогов, сборов и иных платежей: земельный налог, транспортный налог, членские взносы.
- по разделу Национальная оборона – 134,10 тыс. руб.:
· осуществление первичного воинского учета 134,10 тыс. рублей.
- по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 46,12 тыс. руб.:
· В рамках муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения на территории Ревякинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций на 2017-2020 годы» приобретен пожарный инвентарь – 5,86 тыс. рублей;
· В рамках муниципальной программы "Профилактика и борьба с оборотом и употреблением наркотиков и табакокурением" производилось уничтожение конопли -14,61 тыс. рублей;
· Обслуживание/ремонт системы видеонаблюдения – 25,65 тыс. рублей.
- по разделу «Национальная экономика» - 1 948,49 тыс. руб.:
· Услуги по зимнему содержанию, очистке от снега и обработке автомобильных дорог Ревякинского муниципального образования противогололедными материалами - 37,88 тыс. рублей.
· Комплекс работ по выносу земельного участка в натуру расположенного по адресу: Иркутская обл., Иркутский р-н., д. Ревякина., ул. Урожайная – 25,00 тыс. рублей;
·  Работы по ремонту автомобильной дороги по ул. Урожайная в д. Ревякина – 1 511,21 тыс. рублей;
· Изготовление и установка металлического ограждения – 374,40 тыс. рублей.
- по разделу «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» 4 098,39 тыс. рублей:
Расходы - прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 4 098,39 тыс. рублей, а именно:
· Взносы на капитальный ремонт – 48,73 тыс. рублей;
· Жилищно-коммунальные услуги (отопление, содержание, текущий ремонт жилья) – 10,84 тыс. рублей;
· В рамках реализации мероприятий "Благоустройство сельских территорий" приобретена Детская игровая площадка «Маленькая страна» - 618,91 тыс. рублей;
· Электроэнергия, уличное освещение – 325,54 тыс. рублей;
· Содержание уличного освещения (обслуживание и ремонт уличных фонарей, электротовары, размещение светильников на опорах) – 322,34 тыс. рублей;
· Опашка территорий Ревякинского муниципального образования – 29,22 тыс. рублей;
· Ликвидации несанкционированных свалок – 110,00 тыс. рублей;
· 5,84 тыс. рублей;
· В рамках подпрограммы «Отходы производства и потребления в Иркутской области» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы Созданы места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на 2020 год – 1 352,71 тыс. рублей;
· В рамках реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив было произведено благоустройство территории кладбища – 901,30 тыс. рублей. Всего на Благоустройство территории кладбища израсходовано – 1 274,26 тыс. рублей.
- по разделу «ОБРАЗОВАНИЕ» в сумме 22,99 тыс. рублей:
· Обучение в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций – 4,29 тыс. рублей;
· Обучение по программе "Государственная политика в области противодействия коррупции" – 14,20 тыс. рублей;
· Обучение по программе "Государственное и муниципальное управление"- 3,00 тыс. рублей;
· Обучение руководителей и специалистов по программе "Охрана труда" в объеме 40 часов – 1,5 тыс. рублей.
- по разделу «КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ» в сумме 9 698,96 тыс. рублей:
В рамках данного раздела отражены расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждение культуры «Централизованная клубная система» Ревякинского муниципального образования. За отчетный период расходы составили 9 698,96 тыс. рублей, что составляет 94,00% от утвержденных плановых назначений.
- по разделу «Межбюджетные трансферты» - 119,86 тыс. рублей.
 Направлено на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных на уровень Иркутского района 119,86 тыс. рублей. В 2020 году были переданы следующие полномочия:
· «Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета» в части разработки прогноза социально – экономического развития поселения – 18,47 тыс. рублей;
· «Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения», а именно внешний муниципальный финансовый контроль – 75,96 тыс. рублей;
· «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения» – 17,86 тыс. рублей.
· «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения» –  7,57 тыс. рублей.